UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação

Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Telefone: (16) 3306-6572  e-mail: cpa@ufscar.br

ATA da 59ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 1
constituída pela Portaria GR nº 887, de 08 de setembro de 2014, alterada pelas portarias 2
GR nº 244,de 11 de maio de 2017 e GR nº 391, de 11 de agosto de 2017. 3
Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na Sala de 4

Videoconferência da Secretaria de Educação a Distância (SEaD), do campus São Carlos, teve 5
início, sob coordenação do prof. Marcio Luis Lanfredi Viola, a 59ª. Reunião Ordinária da 6
Comissão Própria de Avaliação (CPA), com os presentes, Emilene da Silva Ribeiro, Prof. 7
José Eduardo Marques Baioni, Profa. Sônia Maria Couto Buck, Prof. José Marques Póvoa, e 8

por videoconferência, Prof. Paulo Cézar de Faria (campus Araras), Profa. Miriam Mabel 9
Selani (campus Lagoa do Sino), Prof. Daniel Baron (campus Lagoa do Sino), Prof. Tércio 10
Guilherme de Souza Cruz (campus Sorocaba) e Francisco Manuel de Souza (campus 11
Sorocaba). INFORMES: O Prof. Márcio anunciou a presença dos convidados Prof. Ademir 12

Donizeti Caldeira, pró-reitor de graduação, e Prof. Leandro Innocentini Lopes de Faria, 13
secretário geral de planejamento e desenvolvimento institucionais, além de apresentar o novo 14

estagiário Kairo Lazarini da Cruz. PAUTA: 1) Aprovação da Ata 57: A ata número 57 foi 15
lida e aprovada por unanimidade. 2) Aprovação da Ata 58: A ata número 58 foi lida e 16
aprovada por unanimidade. 3) Discussões sobre o ciclo avaliativo 2018-2020: O Prof. Ademir 17

recordou que o novo ciclo avaliativo (triênio 2018-2020) se iniciou e que, inicialmente, pode-18

se revisar os questionários aplicados aos discentes, docentes e servidores técnico-19
administrativos e o método estatístico aplicado para a análise dos dados resultantes dos 20
questionários. O Prof. Ademir recordou que a implementação das bolsas destinadas a viagens 21

didáticas foi devido à avaliação feita pela CPA. O Prof. Márcio comentou que, em 2017, a 22
Caroline Godoy foi contratada para aplicar os questionários e analisar os dados destes e 23

perguntou ao Prof. Ademir se, em 2018, a CPA teria o apoio da Caroline.  O Prof. Ademir 24
respondeu que a contratação dos serviços da Caroline poderá ser feita em 2018. O Prof. Póvoa 25

comentou que, no triênio 2018-2020, todos os cursos de graduação podem ser avaliados 26
anualmente, ao contrário do ciclo avaliativo 2015-2017 em que os cursos foram avaliados de 27
acordo com os ciclos do ENADE (ciclos vermelho, verde e azul). Os professores Baioni e 28
Póvoa comentaram sobre a importância de conscientizar tanto os docentes quanto os discentes 29

para responderem os questionários. O Prof. Márcio relatou que, devido a lecionarem 30
disciplinas para vários cursos de graduação, alguns docentes recebem vários questionários 31
para responder e isto desestimula a participação do docente no processo avaliativo. Os 32

membros concordaram que o docente deveria responder o questionário associado a disciplinas 33
de serviço pertencentes ao curso majoritário, que ele tem maiores condições de responder o 34
questionário. Os membros decidiram revisar os questionários até a próxima reunião, a fim de 35
repensar sua estrutura, sua redação e sua clareza. Sem mais nada a tratar, o Coordenador 36
agradeceu a presença de todos e para constar, eu, Márcio Luis Lanfredi Viola, lavrei a 37

presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros 38
presentes. 39
 40
 41

 42

Membros da CPA 43

MARCIO LUIS LANFREDI VIOLA ________________________________________ 44

EMILENE DA SILVA RIBEIRO ___________________________________________ 45

JOSÉ EDUARDO MARQUES BAIONI _____________________________________ 46

JOSÉ MARQUES PÓVOA ________________________________________________  47

SONIA MARIA COUTO BUCK ___________________________________________ 48

PAULO CÉZAR DE FARIA (via Skype) 49

MIRIAM MABEL SELANI (via vídeoconferência) 50

DANIEL BARON (via vídeoconferência) 51

TÉRCIO GUILHERME DE SOUZA CRUZ (via vídeoconferência) 52

FRANCISCO MANOEL DE SOUZA (via vídeoconferência) 53

CONVIDADOS: 54

ADEMIR DONIZETI CALDEIRA __________________________________________ 55

LEANDRO INNOCENTINI LOPES DE FARIA _______________________________ 56